Texto para consulta, sem valor legal
LEI N.º 1001/90

DÁ NOMENCLATURA AO SALÃO NOBRE ANEXO AO COLÉGIO ESTADUAL "ALEXANDRE DE GUSMÃO "E DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica denominado "Professor Jair Waltrick Córdova " o Salão Nobre anexo ao Colégio Estadual "Alexandre de Gusmão "e de propriedade do Patrimônio do Município de Bom Retiro.

BIOGRAFIA DE JAIR WALTRICK DE CÓRDOVA.

    Jair Waltrick de Córdova nasceu aos 20 de Junho de 1917, em Lages - SC . Passou os primeiros anos de sua infância na terra natal, mais precisamente, na Fazenda do Arvoredo (região conhecida como costa do Pelotinhas) de propriedade de seus pais, Felisberto da Silva Córdova e Celestina Waltrick de Córdova.

 Iniciou seus estudos no Seminário da cidade de Ascurra - SC, dando continuidade aos mesmos no Ginásio Diocesano de Lages, em regime de internato. Concluiu o Curso Complementar em 14 de Dezembro de 1935, no Instituto de Educação de Lages (onde atualmente funciona o Colégio Estadual Aristiliano Ramos - junto ao calçadão).

 Em 1º de Novembro de 1937, aos 20 anos de idade, ingressou como voluntário no 1º Grupo de Artilharia de Dorso, no Rio de Janeiro capital federal na época. Lá cumpriu o Serviço Militar até 30 de Novembro de 1938, retornando, após a sua terra.

 Aos 25 de Março de 1939, casou-se com Maria da Conceição Araújo Furtado, com a qual já assumira noivado antes de seguir para o exército.

Seu casamento foi abençoado com sete filhos.

 Jair Waltrick de Córdova iniciou sua carreira no Magistério em 1946, numa escola municipal na localidade de Pessegueiros, município de Lages. Mais tarde, transferiu-se para Piratuba - SC. Nessa época, além de exercer o Magistério, freqüentou o Curso Normal em Joaçaba, formando-se em 03 de Dezembro de 1959. Atuou como diretor da escola Barra do Leão, distrito de Campos Novos, até em 1960. Mudou-se, então, para cidade de Bom Retiro - SC, assumindo a Direção do Grupo Escolar "Alexandre de Gusmão". Neste educandário, além de Diretor, atuou como Professor nos Cursos Primário, Ginasial e Normal, lecionando várias disciplinas, entre elas o desenho, a educação física e ciências.

 Profissional devotado, idealista, tudo dava de si para ver bem representada a sua escola. Muitos bonretirenses ainda lembram com saudade dos majestosos Desfiles Cívicos organizados e coordenados pelo Professor Jair. Após 35 anos de serviços dedicados com idealismo à educação, aposentou-se como professor de Ciências em 1981, pela Portaria n.º 2.653, de 04.09.81.

Em 23 de Maio de 1983, voltou à cidade natal, para ali definitivamente fixar residência.

 Faleceu aos 69 anos de idade, aos 27 de Julho de 1986.

Art. 2º esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 21 de Maio de 1990.

VALDIR HEMKMAIER

Prefeito Municipal